⁴ Jan Stefan Giedroyć — por. tamże przyp. 6.

⁵ Maciej Grzegorz Garnysz — zob. przyp. 7 w sesji pierwszej.

⁶ Kasper Kazimierz Cieciszowski — por. tamże przyp. 8.

⁷ Józef Kazimierz Kossakowski — jak przyp. 9 w sesji pierwszej.

⁸ Józef Ignacy Rybiński — zob. tamże przyp. 11.

⁹ Krzysztof Hilary Szembek — por. przyp. 4 w sesji pierwszej.

¹⁰ Feliks Paweł Turski — zob. tamże przyp. 5.

¹¹ Adam Stanisław Naruszewicz — jak przyp. 13 w sesji drugiej.

¹² Wawrzecki — poseł z województwa braclawskiego, bliżej nie znany.

convertatur in utilitatem Reipublicae, et praecipue exercitus. Etsi vero in hac propositione plurimae atque graves assint difficultates, nihilominus ut illa discutiatur ad avertendam ultimam cladem a statu ecclesiastico, cel.mus Primas vota ill.morum episcoporum exquisivit.

Ill.mus episcopus Posnaniensis exposuit, etsi se nosse quosdam infensos statui ecclesiastico ex eo maxime, quod onus tributorum a se repellere conantur, nihilominus arbitratur plurimos bene sentientes, quorum sunt nonnulli, quibus etiam nupera lex papyri¹³ signata ad episcopatus, praeturas et alia beneficia plurimum displicet. Proinde si adhuc cura impendatur pro statu ecclesiastico, placabuntur animi, maiusque supra ceteros tributum exigere non contendunt, satis habentes liberam aliquam oblationem singularium personarum, episcoporum et reliquorum aliorum ecclesiasticorum.

Atque hoc fine, ut in anterioribus proposuit sessionibus, ita etiam nunc suadet conferre cum ill.mis mareschalcis, atque expositis iis status ecclesiastici iuribus, privilegiis expostulare, quatenus velint pro sua parte illa validissime tueri. Quapropter rogavit cel.mum Primatem, ut invitatis ad se iisdem ill.mis mareschalcis cum quibusdam aliis, quos persuasibiles fore putaret, quique suae expositionis in statibus Reipublicae auctoritatem haberent, gratiamque (si ita loqui fas est) apud eosdem invenirent, causam hanc deferret. Ad quod postulatum cel.mus Primas hoc dumtaxat advertit, quia ad eiusmodi consilium plures personas variis de causis invitare non expediret, cum alii nihilominus non invitati, qui adesse praetenderent, aegre ferrent, quemadmodum hoc saepe, ac in praesentibus etiam Comitibus aliis occasionibus iam accidit.

Post quod ill.mus episcopus Posnaniensis, sermonem continuans, votum suum exposuit respectu propositae institutionis publicae iuventutis, sumptusque pro ea a statu spirituali suppeditandi. Adesse nempe plurimas in hoc difficultates, tam^a respectu subiectionis quorundam religiosorum ac convertendorum eorum ad hunc finem redituum, quam etiam respectu regiminis, qui quondam competierat ecclesiasticis, nunc ad collegium praefectorum publicae institutionis transiit, quod laudabiliter ipsa hac institutione ipsiusque fundo disponit, tum demum alias similes occurrere rationes contrarias. Maxime autem illum moeretur insufficientia redituum ad sublevandas primas necessitates, quas fundus educationis nunc sustinet, expenditque in eas annuatim ad tredecies centena milium. Proindeque intolerabile onus status ecclesiasticus in se susciperet, multisque se implicaret difficultatibus supra mox memoratis, iisque ad superandum quam maxime arduis.

^a W czyst. tum.

¹³ Por. *Volumina Legum...* t. 9, Kraków 1889, s. 66—68: *Pomnożenie dochodu, z papieru stęplowanego* [!].

Cel.mus episcopus Vilnensis, exposito nonnihil, quam institutio populi primas easque essentielles ecclesiasticorum constituat obligationes, ita etiam a principio institutae Ecclesiae ad nostra tempora illis praecipue concredita fuerat. Exposuit post breviter, quibus modis difficultates occurrentes faciliores reddi possent, tam ratione debitae subordinationis religiosorum (pro qua obtinenda non deerit nobis auctoritas Romani Pontificis¹⁴, quandoquidem ipse Nuntius¹⁵ apostolicus, quocum apud se praesente heri ample collocutus est, eiusdem est sensus optatque, ut obligationem educationis publicae status ecclesiasticus plene in se suscipiat), quam etiam respectu ulterioris regiminis ac curae circa eandem institutionem. Proinde intulit omni ex parte incumbere statui ecclesiastico hanc obligationem in se assumere, non modo ut certius invigilare possit religioni ac moribus, utrisque nunc nimium infirmatis, sibi que conciliet pristinam benevolentiam atque iustam aestimationem apud omnes saeculares, quas praedecessores nostri in hoc Regno ecclesiastici sincerrimas experti sunt, verum etiam motivo conservationis in integro futuris temporibus proprietatis bonorum ac facultatum suarum, in quas tantopere inhiant. Neque a proposito isto sumptus quicumque deterrere debent, etsi cum aliquo onere sustinendi. Quae tamen difficultas certe non aderit, si bene res disponantur, atque alia idonea adhibeantur media.

Cel.mus episcopus Samogitiae, adductis etiam nonnihil difficultatibus huius propositionis, praesertim primis annis perferendis, in eam concedebat, utpote medium opportunum et conservationis in integro, quantum possibile est, iurium et bonorum ecclesiasticorum, atque conciliationis sibi in Regno pristinae status saecularis fiduciae, necessitudinis ac existimationis.

Ill.mus episcopus Helmensis sentiebat idem cum ill.mo episcopo Poseniensi, tam respectu collationis cel.mi Primatis cum mareschalcis Comitiorum ratione expositionis iurium ac privilegiorum status ecclesiastici, non gravandi tributis ultra sortem aliorum, quam ratione conciliationis benevolentiae eorum, ut sua officia dignentur interponere apud status Reipublicae, personasque singulares non minus nobis favorabiles ad id inducerent. Suasitque simul, ut in stuba Comitiorum, cum haec res agitabitur, sint omnes ill.mi episcopi parati ad defendendum statum ecclesiasticum. Non minus respectu suscipiendae institutionis publicae, sumptuumque pro ea ferendorum sensit difficultates easdem, quas ill.mus episcopus Posnaniensis adduxit. Adiecit praeterea scire se audivisseque ab aliis propositionem nuntii Braclaviensis non esse ad

¹⁴ *Papież Pius VI (Giovanni Angelo Braschi), rządzący Kościołem w latach 1775—1799.*

¹⁵ *Ferdinando Maria Saluzzo, arcybiskup tyt. teodozjeński, następnie kartański, nuncjusz w Polsce w l. 1784—1794, kardynał w r. 1801, zm. w 1816.*

plurimorum palatum, qui vellent, ut ecclesiastici plus saecularibus solvant, et fundus educationis integre Thesauro Regni cedat, institutionem personis religiosis absque alia solutione committendo. Addidit insuper adductas leges a praefato nuntio Braclaviensi adversus ecclesiasticos eorumque bona, acsi ex illis antiquitus tributa, panes aliaeque similes contributiones penderentur, ultra praescriptas saecularibus, indeque eam illationem, quod semper haec bona plus saecularibus terrestribus Reipublicae solverint. Non multum morabitur peritos legis, facileque convinci aliis contributionibus argumentisque potest, praesertim quod iis temporibus nullis aliis tributis praedicta bona subiecta erant ad tempora Sigismundi Primi¹⁶. Nihilominus respondendum censeo ad ista omnia coram statibus Regni, ad quod forte iam a quopiam paratus sermo habetur, quod ut fiat, cel.mus Primas plurimum etiam rogavit. Demum ita suam sententiam conclusit, habere se causam sperandi adhibitis adhuc studiis statum ecclesiasticum non onerandum tributis ultra statum saecularem, aut ad summum tercentis millibus florenorum pol. pendendis quovis anno contenti erunt.

Posthaec ill.mus episcopus Kijoviensis retulit, satisfaciendo demandatae sibi provinciae a cel.mo Primate in ultima sessione Collegii Episcoporum, fuisse apud ill.em mareschalcum Comitiorum illique, quod a Collegio commissum erat, significasse, nempe gratias egisse pro benevola ac iusta in anterioribus sessionibus provincialibus tuitione ecclesiasticorum ab oneribus extraordinariis, simulque postulasse, ut et ulterius, ubi et quomodo oportuerit, sua officia velit interponere et singillatim, ut noxias ac repentinas propositiones in statum ecclesiasticum absque matura praecedenti trutinazione in consensum Reipublicae non admittat. Quod cum idem ill.is mareschalcus praestare pollicitus est, simul ex sua parte significavit videri sibi, si status spiritualis ultroneam semel faceret oblationem, et si sublato hucusque durante dono gratuito, adiceret dumtaxat ad tributum solvendum supra saeculares duos florenos a centum nempe dum ii pendent a centum decem, ecclesiastici penderent duodecem aut ad summum tredecem; simulque confirmationem iurium suorum in perpetuum omni sollemniori modo obtinerent, non videri sibi, dixit, ex ratione gravaminosum, immo plene iam futuris temporibus provisam tranquillitatem. Quantum vero attinet propositionem educationis per statum spiritualem exercendae, supposita sublacione doni gratuiti, stabilitis regimine eiusdem educationis et sumptu ab ipsis ill.mis episcopis, trutinatisque omnibus aliis huc pertinentibus rebus. Exposuit suam sententiam hoc modo assentiri se propositioni imponendae sibi obligationis, etiam motivo et amore firmioris disciplinae morum ac instruc-

¹⁶ Zygmunt I (Stary) — zob. przyp. 13 w sesji pierwszej.

tionis in religione, praesertim quod diminutis plurimis articulis ex praesenti fundo educationis pendendis, adhibitisque mediis idoneis, onus istud levius erit, ac nunc apparet initioque futurum sit.

Ill. mus episcopus Livoniae exposuit, quod ipse spectatis undequaque praesentibus rebus, auditisque undequaque sermonibus, multoque magis post nuperam gravem suisque sequelis noxiam legem signatae papyri ad praelaturas et beneficia ecclesiastica, non existimat levi aliqua oblatione aut tributo evasurum statum ecclesiasticum a variis propositionibus, iisque male affectis ad minimum a pendenda quinta parte reddituum. Proinde plurimum assentitur, quatenus status ecclesiasticus, cum aliter evitare non poterit onera intolerabilia excogitanda, condicionibus appositis opportunis, educationem publicam in se suscipiat, intercedendo obligationes fundi ad illam destinati, qui adhuc in utilitates plane profanas pro communi bono convertatur, ac eo modo in post ecclesiasticos tutos efficiat redditus. Quia tamen personae ex statu ecclesiastico hoc proponere minime convenit, censet congrue id faciendum, si^b formata opportuna minuta ad legem hac in parte ferendam ac consentaneam, prolatis in praesenti consensu sententiis, ea insinuetur, a quodam amico illi nuntio Bracłaviensi Wawrzecki, qui sermone suo suscipiendam educationem a statu spirituali in stuba Reipublicae suasit, ut idem ipse eiusmodi propositionem apud status promoveat ac urget. Quoniam porro experientia docet, atque in hac sessione iam dictum est in scholis institutionem a religiosis susceptam aegre progredi et ipsi utile et quodammodo opportunum videri, si Collegium Episcoporum Romam recurat pro restitutione religiosorum Societatis Iesu, quorum pars aliqua in Alba Russia, nobiscum limitropa, adhuc superstet, praesertim quod et antiquae adversus eos inimicitiae aestusque desierint, nec censet hac in re esse difficultatem. Promanare vero ex eo illud etiam e vestigio emolumentum, quod plurimi eruditi ac idonei institutioni ex aliis regionibus advenirent.

Ad quod cel. mus Primas nonnullas suas adiecit observationes. Cel. mus vero episcopus Vilmensis exposuit quaestionem illatam, etsi ei locus esset, potius ad aliud tempus differendam fore. Ill. mus episcopus Ponsnaniensis, auditis eiusmodi sententiis, significavit, quodsi susceptio educationis minores sumptus requireret iuxta auditam nonnullorum informationem, quam imposita alia tributa, praetereaue firmata foret integre subiectio docentium religiosorum, ac regimen eiusdem institutionis per ill. mos episcopos tenendum, consentiret etiam in eam, verum ipsius sententia res haec accuratam prius explanationem ratione expensarum methodique exigit. Ad cuiusmodi calculum aliarumque rerum connexarum expositionem collectionemque cel. mus Primas perill. es canonicos